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Úvod

Vzdělání je jedním ze základních pilířů vyspělé společnosti, zároveň s

vývojem společnosti rostou i nároky na její vzdělanost. V dnešní době je to právě

vzdělání, které výrazně ovlivňuje možnosti uplatnění na trhu práce, což způsobuje

významný růst zájmu o terciární vzdělávání.

Terciárním vzděláváním lze dosáhnout nejvyššího možného stupně

vzdělání. Nejčastěji je realizováno na vysokých školách, v České republice dále

také na vyšších odborných školách a některých konzervatořích.

Ačkoliv v každé zemi probíhá vzdělávání na vysokých školách odlišně,

objevují se snahy vysokoškolské vzdělávání alespoň mírně sjednotit. Jedním

z nástrojů, které mají toto umožnit je mezinárodní standardní klasifikace

vzdělávání, která byla přijata na Generální konferenci členských států UNESCO

v roce 1976. Další snaha o sjednocení vysokoškolského vzdělávání probíhá v rámci

Evropské unie.

Cílem této bakalářské práce je analýza systému terciárního vzdělávání a

jeho vývoje v České republice. Tato bakalářská práce je rozdělena na čtyři kapitoly,

přičemž úvodní kapitola se zabývá strukturou českého vzdělávacího systému, který

sestává ze čtyř oblastí, jež jsou v kapitole stručně popsány. Kromě toho jsou zde

také uvedeny zásady a cíle vzdělávání, jež jsou pro společnost velmi důležité.

Druhá kapitola je zaměřena na mezinárodní prvek ve vzdělávání a to na

mezinárodní standardní klasifikaci vzdělávání, která je jednotným měřítkem pro

porovnávání systémů vzdělávání. V práci je popsána jak současná tak i dřívější

klasifikace vzdělávání.

Následující kapitola pojednává o historii a vývoji vysokých škol a vyšších

odborných škol, dále je zde vymezen pojem „terciární vzdělávání“. Přestože

neexistuje jednoznačná definice tohoto termínu, lze nalézt několik

charakteristických znaků, které jednotlivé definice spojují.
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Poslední a stěžejní kapitola této bakalářské práce se věnuje terciárnímu

vzdělávání v České republice. Je rozdělena na tři části. První část seznamuje s

legislativní úpravou, především se školským zákonem a zákonem o vysokých

školách. Druhá část se zabývá vyššími odbornými školami, zejména průběhem

studia a analýzou vývoje vyšších odborných škol. Třetí a poslední část je zaměřena

na školy vysoké, jejich typy, studijní programy a je zde též provedena analýza

vývoje.
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1 Struktura českého vzdělávacího systému

Systém vzdělávání v České republice je upraven v zákoně č. 561/2004 Sb.

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále jen

„školský zákon“) a v zákoně č. 39/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a

doplnění dalších zákonů (dále jen „zákon o vysokých školách“).

Český vzdělávací systém lze rozdělit do čtyř oblastí: preprimární

(předškolní), primární (základní), sekundární (střední) a terciární (další).

V následujících kapitolách budou krátce představeny všechny oblasti vzdělávání.

Terciární vzdělávání, jako ústřední téma této práce, bude dále rozvíjeno

v následujících kapitolách.

1.1 Preprimární vzdělávání

Předškolní vzdělávání probíhá v mateřských školách. Je určeno pro děti ve

věku zpravidla od 3 do 6 let, nejdříve však pro děti od 2 let.1 Mohou je však

navštěvovat i děti starší 6 let, pokud ředitel školy na základě žádosti zákonného

zástupce a doporučujícího posouzení příslušného školského poradenského zařízení,

odborného lékaře nebo klinického psychologa schválí odklad začátku povinné

školní docházky.2

Od školního roku 2017/2018 je zavedena povinnost školní docházky pro

děti, které k 31. srpnu před daným školním rokem dosáhnou alespoň pěti let. Tato

povinnost se vztahuje na státní občany České republiky a na občany jiného

členského státu Evropské unie, kteří na území České republiky pobývají déle než

90 dnů. Dále se tato povinnost vztahuje na cizince, kteří jsou oprávněni pobývat na

území České republiky trvale nebo přechodně po dobu delší než 90 dnů, a na

účastníky řízení o udělení mezinárodní ochrany. Z této povinnosti jsou vyňaty děti

s hlubokým mentálním postižením. 3

1 § 34 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání (dále jen „školský zákon“)
2 Eurydice: Vzdělávání a péče v raném dětství [online].[cit. 2020-04-13]. Dostupné z:

https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/content/early-childhood-education-and-care-

21
3 § 34a odst. 1 školského zákona
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Nejčastěji bývá zřizovatelem mateřských škol obec či svazek obcí, dále to

mohou být kraje, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“),

soukromé osoby, registrované církve nebo náboženské společnosti, které získali

oprávnění takové školy zřizovat. Předškolní vzdělávání může být zpoplatněno,

částka je však omezena vyhláškou. Ve veřejných a státních mateřských školách je

vzdělávání v předškolním roce dítěte bezplatné. 4

Preprimární vzdělávání má za cíl rozvíjet schopnosti a osobnost dítěte,

seznámit jej se základními pravidly chování a životními hodnotami. Děti se také

poprvé učí navazovat mezilidské vztahy se svými vrstevníky a respektovat autority.

Hlavním smyslem mateřských škol je připravit dítě na povinnou školní docházku a

vytvořit předpoklady pro další vzdělávání.

1.2 Primární vzdělávání

V rámci primárního vzdělávání je uskutečňována devítiletá povinná školní

docházka. Základní školu navštěvují obvykle děti od 6 do 15 let, podle školského

zákona však nejvýše do konce školního roku, v němž žák dosáhne 17 let věku. 5

Vzdělávání na základní škole je rozděleno na dva stupně. První stupeň zahrnuje

1. – 5. ročník a po jeho absolvování mohou děti přestoupit na osmileté gymnázium

nebo konzervatoř. Druhý stupeň tvoří 6. – 9. ročník a po jeho úspěšném zakončení

získává žák základní stupeň vzdělání.

Před přijetím na základní školu není potřeba skládat přijímací zkoušky, je

potřeba pouze provést zápis do prvního ročníku a o přijetí žáka rozhodne ředitel

školy. Podle školského zákona je ředitel spádové školy povinen přednostně

přijmout žáky, kteří mají místo trvalého pobytu v příslušném školském obvodu.

Naopak pro studium na gymnáziu či konzervatoři je potřeba uspět u přijímacího

řízení, které se v případě gymnázií nejčastěji skládá z didaktického testu

z matematiky a z českého jazyka a literatury. V případě konzervatoře se jedná o

talentové zkoušky.

4 Eurydice: Vzdělávání a péče v raném dětství [online].[cit. 2020-04-13]. Dostupné z:

https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/content/early-childhood-education-and-care-

21
5 § 36 odst. 7 školského zákona
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Cílem základního vzdělávání je podporovat a rozvíjet u dětí konkrétní a

abstraktní myšlení a další dovednosti, na jejichž základě budou schopné řešit reálné

životní problémy a účinně komunikovat a spolupracovat se svým okolí.

1.3 Sekundární vzdělávání

Sekundární vzdělávání je uskutečňováno na středních školách, středních

odborných školách, středních odborných učilištích, gymnáziích nebo na

konzervatořích. Na střední školy či jiné podoby sekundárního vzdělávání nastupují

žáci po ukončení základní školy, nejčastěji v 15 letech. Sekundární vzdělávání

může být všeobecné nebo odborné. Všeobecné vzdělávání je realizováno zejména

na gymnáziích, na ostatních školách probíhá odborné vzdělávání. Délka studia je 1

až 4 roky v závislosti na stupni středního vzdělávání. Střední vzdělávání má 3

stupně: střední vzdělání, střední vzdělání s výučním listem a střední vzdělání s

maturitní zkouškou. Žáci jsou přijímáni na základě přijímacího řízení. V případě

přijímacího řízení na obory vzdělání s maturitní zkouškou se vždy koná jednotná

přijímací zkouška z českého jazyka a literatury a z matematiky. Střední vzdělávání

může být ukončeno několika způsoby. Nejčastějším způsobem zakončení je

maturitní zkouškou. V případě vzdělávacích programů v oborech vzdělání

vedoucích k dosažení středního vzdělání se ukončuje závěrečnou zkouškou.

Závěrečnou zkouškou se ukončují i vzdělávací programy v oborech vzdělání


[…]


Bakalářský

studijní

program

Magisterský

studijní

program

Navazující

magisterský

studijní

program

Doktorský

studijní

program

Celkem103

2007/2008 32 981 17 903 10 770 2 267 63 793

2008/2009 39 129 15 766 16 106 2 378 73 250

2009/2010 45 325 11 713 22 499 2 375 81 757

2010/2011 49 260 9 673 27 100 2 222 88 075

2011/2012 52 077 8 112 30 680 2 439 93 104

2012/2013 52 567 7 167 31 894 2 663 94 090

2013/2014 50 992 5 743 32 755 2 405 91 692

2014/2015 48 293 5 371 32 202 2 467 88 187

2015/2016 43 583 5 001 31 185 2 410 82 037

2016/2017 41 093 4 899 29 179 2 343 77 382

2017/2018 37 141 4 741 27 911 2 384 72 057

 Počet cizinců na vysokých školách

Graf na Obrázku 5 znázorňuje podíl cizinců na českých vysokých školách

ve všech studijních programech. Stejně jako na vyšších odborných školách roste

zájem zahraničních uchazečů o studium na českých vysokých školách.

V akademickém roce 2007/2008 v České republice studovalo 27 000 zahraničních

studentů a během deseti let tento počet vzrostl na téměř 44 000 tisíc studentů.

Největší zájem ze stran cizinců je o magisterské studijní programy, kdy

v akademickém roce 2016/2017 byl téměř každý čtvrtý student magisterského

studia ze zahraničí.

102 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy: Vývojová ročenka školství 2007/08–2017/18

[online].[cit. 2020-03-11]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-

skolstvi/vyvojova-rocenka-skolstvi-2007-08-2017-18
103 Není součtem za jednotlivé studijní programy, neboť jeden student může studovat více různých

programů
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Obrázek 5 Podíl cizinců na vysokých školách (podle104)

104 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy: Vývojová ročenka školství 2007/08–2017/18

[online].[cit. 2020-03-11]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-

skolstvi/vyvojova-rocenka-skolstvi-2007-08-2017-18
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat zejména terciární

vzdělávání v České republice, jeho vývoj a historii. Kromě terciárního vzdělávání

je v práci též věnován krátký úvod i do dalších oblastí vzdělávání v České republice,

kterými jsou preprimární, primární a sekundární vzdělávání. Součástí této práce

dále je seznámení s mezinárodní standardní klasifikací vzdělávání ISCED, která

usnadňuje orientaci v systémech vzdělávání napříč státy.

Terciární sektor v České republice zahrnuje jak studium na vysokých

školách, tak i na vyšších odborných školách a některých konzervatořích. Na rozdíl

od právní úpravy vyšších odborných škol, která je obsažena ve školském zákoně

spolu s předškolním, základním a středním vzděláváním, je zákonná úprava

vysokých škol upravena velmi široce, a to dokonce v samostatném zákoně o

vysokých školách.

Také historický vývoj je velmi odlišný. Zatímco počátky vysokých škol tak,

jak je známe dnes, sahají až do 14. století, kdy byla v Praze založena Karlova

univerzita, vznik a vývoj vyšších odborných škol se připisuje roku 1991, kdy bylo

vytvořeno několik středních odborných škol umožňujících pomaturitní studium. A

právě tento rozdílný historický vývoj škol poskytujících terciární vzdělávání může

být důvodem pro odlišnou právní úpravu.

Stěžejní částí této práce je charakteristika vyšších odborných škol a

vysokých škol, zejména jejich typů, studijních programů, přijímajících řízení,

průběhů a možností zakončení studia. Další důležitou součástí práce je analýza

vývoje terciárního vzdělávání v České republice, která je provedena za pomoci

dat Českého statistického úřadu a z vývojové ročenky školství Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy České republiky. Analýza obsahuje informace o

vývoji počtu škol, studentů, absolventů a zahraničních studentů na vyšších

odborných a vysokých školách.

Tato práce by mohla být přínosem při orientaci v českém vysokém školství

a mohla by tak pomoci například studentům maturitních ročníků středních škol při

rozhodování o jejich dalším studiu.
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Resumé

The bachelor thesis deals with tertiary education - its characterization,

evolution and history in the Czech Republic. Besides tertiary education, the thesis

also provides a brief introduction to other areas of education in the Czech Republic,

namely pre-primary, primary and secondary education. Another part of this thesis

is focused also on an introduction to the International Standard Classification of

Education (ISCED), which facilitates orientation in education systems across

countries.

The tertiary sector includes both university studies and education at higher

professional schools and some of the conservatoires in the Czech Republic. In

contrast to legal regulation of higher professional schools, the legislation of

universities is regulated very broadly, even in the separate act.

Furthermore, their historical evolution is very different. Beginnings of

universities, as we know them today, date back to the 14th century when Charles

University was founded in Prague. However, establishment and evolution of higher

professional schools is attributed to 1991, when several secondary vocational

schools were created to enable post-secondary education. This very different

historical process of schools providing tertiary education might be the reason for

different legislation.

The major part of this thesis is dedicated to the characterization of higher

professional schools and universities, especially to their types, study programs,

admission procedures, courses and possibilities of graduation. Another important

part of the thesis is the analysis of the evolution of tertiary education in the Czech

Republic. The analysis contains information about the evolution of the number of

schools, students, graduates and foreign students at higher professional schools and

universities.

This thesis could be beneficial for easier orientation in Czech tertiary

education and could help secondary school graduates to facilitate the decision on

further studies.

Terciární vzdělávání Tereza Smolanová 2020
