ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Práci předložil a studentka: Tereza Smolanová

Název práce: Terciární vzdělávání

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponent: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Mělo-li být: „Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat zejména terciární vzdělávání v České republice, jeho vývoj a historii.“, pak práce svůj cíl úspěšně splnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená bakalářská práce je velmi přehledným a informačně obsáhlým zpracováním zajímavé problematiky české vzdělávací soustavy s primárním zaměřením na oblast vysokého školství. Autorka se při jejím psaní opírá o řadu odborných zdrojů a to ji umožňuje vytvořit velmi plastický obrázek stavu i vývojových trendů českého vysokého školství, včetně vyšších odborných škol.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka prokázala schopnost samostatné odborné práce a napsal kvalitní studii na dané téma. Velmi oceňuji také formální zpracování, včetně grafické podoby.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jaké vidíte vývojové trendy pro české vysoké školy v nejbližších 5-10 letech?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Výborně.

Datum: 15. 5. 2020

Podpis: